Still, much as with us, it was chiefly to immoveables that expropriation was applied in Roman law. The principal provisions relative to immoveables, nearly all of which, indeed, relate to cases at Constantinople, are contained in L. 50, L. 51, L. 53 of the Theodosian Code Title *De Operibus Publicis*, and in the VII. Novel of Justinian, chapter 2.

L. 50, Th. Code, relates to the construction of the Portico of

* We find before this certain exceptional cases. Vide Bauny de Récy, Exp. L. 12, Dig.: "De Religiosis et Sumpt, somewhat like Art. 540 of our Code, said: "Si quis sepulchrum habeat, viam autem ad sepulchrum non habeat et a vicino ire prohibeatur, imperator Antoninus cum patre rescripsit iter ad sepulchrum peti precario et concedi solere: ut quotiens non debetur impetretur ab eo qui fundum adjunctum habeat," &c.

† D. 48, 5, 27. D. 48, 18, 6 and 13.

‡ I. 1, 8, 2: "praecepit, ut, si intolerabilis videatnr saevitia dominorum, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere ut premium dominis daretur."

§ C. 7, 13, 2 and 4.

the Thermæ of Honorius at Constantinople. It provides: "Opus cæptum exstruatur et porticus thermas Honorianas præcurrat acie columnarum, cuius decus tantum est ut *privata* juste negligeretur paulisper utilitas." The indemnity in this case was not a sum of money but a right of superstructure and habitation: "Sed ne census sui quisquam intercepta lucra deploret, sed e contrario cum pulchritudine civitatis etiam fortunas suas auctas esse laetetur, pro loco quod quisque possederat, *superædificandi* licentiam habeat. Nam in locum *privati aedicificii* quod in usum publicum translatum est, occupationem basilicæ jubemus vetustæ succedere, ut contractus quidam et *permutatio* facta videatur, cum dominus qui suum dederat civitati, pro eo habiturus sit ex publico, remota omni formidene, quod inconcusso robore et ipse habere, et quibus velit, tradere habebit liberam facultatem."

L. 51 of the Th. Code, the same as L. 18 of the Code of Justinian, Title *De Operibus Publicis*, relates to the construction of the towers of the new wall of Constantinople: "Turres novi muri, qui ad munitionem splendidissimæ urbis exstructus est, completo opere *praecipimus eorum usui deputari, per quorum terras idem murus studio ac provisione tuae magnitudinis ex nostræ serenitatis arbitrio celebratur, &c.*" Here again the indemnity was not a sum of money previously paid or at all, but a right of habitation in the towers to the proprietors whose land had been taken for the wall constructed *ex arbitrio* of the emperors, and on condition, as the context shews, of their keeping the towers in repair.

L. 53 of the Th. Code provides for the enlargement of certain public halls at Constantinople by taking from the adjoining proprietors: "His tamen ipsis quae humiliores aliquanto atque angustiores putantur, vicinarum spatia cellularum ex utriusque lateris portione oportet adjungi, ne quid aut ministris eorundem locorum desit aut populis. Sane si qui memoratas cellulas probabuntur vel imperatoria largitate, vel quacunque alia donatione aut emptione legitima possidere, eos *magnificentia tua competens pro iisdem de publico pretium jubebit accipere.*" Here the indemnity is a sum of money, which the magistrate is authorized to pay from the public treasury. But the provision most general in its nature on expropriation is in the VII. Novel of Justinian, ch. 2, § 1, which shews that the emperor had the power to expropriate even the property of churches: "si qua communis commoditas est ad utilitatem reipublicæ respiciens." Justinian

says: "Sinimus igitur imperio si qua communis ~~common~~^{litas} est, et ad utilitatem reipublicae respiciens, et possessionem ex ^{ex} igens talis alieujns immobilis rei, qualem proposuimus: hoc ei a sa. ⁷⁰⁻ tissimis ecclesiis, et reliquis venerabilibus domibns, et collegiis percipere licere, undique sacris domibus indemnitate servata, et recompensanda re eis ab eo, qui percepit, aequa aut etiam maiore quam data est. Quid enim causetur imperator ne meliora det? qui plurima dedit Deus habere, et multorum dominum esse, et facile dare et maxime in sanctissimis ecclesiis, in quibus opitma mensura est donatarum eis rerum immensitas. Unde si quid tale fiat, et pragmatica præcesserit forma præcipiens imperio dare aliquid talium rerum, et recompensaverit mox rem meliorem, et uberiorem et utiliorem, sit ea permutatio firma," &c. N. VII. ch. 2, § 1.

We may also give as throwing light on the state of the law, L. 9 of the Code of Justinian, Title *De Operibus Publicis*. The words are: "Si quando conoessa a nobis licentia fuerit exstruendi, id sublimis magnificentia tua sciat esse servandum, ut nulla domus incohandae publicae fabricae gracia diruatur, nisi usque ad quinquaginta libras argenti pretii taxatione aestimabitur; de aedificiis vero majoris pretii ad nostram scientiam referatur; ut ubi amplior poscitur quantitas imperialis exstet auctoritas."

From this law it appears that the express authorization of the emperor was required when the building to be pulled down exceeded the value of fifty pounds of silver.

Under this amount, the Prefect might cause the demolition under the general authority to construct the work.